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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o systémech pro správu verzí. Konkrétně řeší,

k čemu tyto systémy slouží, proč by se měly používat a jak mohou uživatelům, kteří

je používají, pomoci a usnadnit práci. Po seznámení se s problémem systémů pro

správu verzí následuje bližší popis systému pro správu verzí s názvem Git. Systém

Git je zpracován jak z teoretického hlediska, tak i pomocí praktického projektu,

který pokrývá několik kapitol v jeden ucelený reálný příklad využití systému Git.

Annotation

Title: Version Control Systems with Focus on Git

This bachelor thesis deals with version control systems. In particular, the thesis

describes the purpose of these systems, why they should be used and how they can

facilitate work for people who use them. After introducing version control systems,

the thesis focuses in detail on version control system called Git. The Git system is

described both from theoretical point of view and in practical project. Both parts

form a complete example of the use of Git system.
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1. Úvod
Každý jistě někdy při používání počítače využil možnost vrátit se o krok zpět. Například jsme při psaní
textu udělali chybu a po zjištění této chyby jsme klikli na tlačítko ZPĚT pro vrácení do stavu před chybou.
Pokud jsme chybu objevili až po sérií úprav od napsání dané chyby, případně po znovuotevření souboru,
nejspíše jsme narazili na problém, že na tlačítko ZPĚT lze kliknout pouze několikrát, případně vůbec.
V takovéto chvíli jsme si jistě přáli mít neomezený počet vrácení historie souboru. Systém pro správu
verzí nás nejen v takovýchto situacích může zachránit.

Systém pro správu verzí umožňuje ukládat změny provedené v souboru (souborech) v průběhu času.
Mezi další přednosti patří možnost prohlížet a vracet se k původním verzím souborů, porovnávat změny
v souborech, spolupráci v týmu lidí a mnoho dalšího. Systém pro správu verzí umožňuje uživateli upravit
soubor bez obav o ztrátu předchozí verze. Nechtěné úpravy, případně odstranění lze snadno navrátit
nejen do stavu před úpravou či odstraněním, ale do jakéhokoli stavu, který je v systému uložen.

Systém pro správu verzí je nepostradatelnou součástí vývoje každého softwaru, pro tento účel byly tyto
systémy primárně navrženy, ale i například pro designéra vytvářejícího grafiku nebo skladatele hudby je
neocenitelným pomocníkem ve sledování historie (vývoje) digitálního projektu. Systém pro správu verzí
je použit i při psaní této práce.

Cílem této práce je podat čtenáři obecné informace o systémech pro správu verzí a následně bližší
seznámení se systémem Git.

V kapitole 2 budou vysvětleny základní pojmy, rozdělení a krátká historie systému pro správu verzí.
V kapitole 3 bude představen systém Git a základní práce v tomto systému. V kapitole 4 bude podrobněji
rozebrán princip systému Git. V kapitole 5 budou probrány příkazy Gitu a související akce pro dokončení
praktického projektu.

1.1. Konvence

Použité konvence v této práci:

• Konzole – pro příkazový řádek či terminálový emulátor bude použito slovo konzole.

• Git – pokud je v této práci odkazováno na program jako na celek, bude použito slovo Git (s velkým
písmenem na začátku).

• Git – použití výrazu git (s malým písmenem na začátku) bude odkazovat na spouštěcí soubor Gitu pro
použití v konzoli, pokud nebude gramatika češtiny vyžadovat použití velkého počátečního písmena.

Formát konzole v této práci používá následující konvence:

• $ – všechny příkazy, které je třeba napsat do konzole, mají na začátku řádku symbol „$“. Příkazy se
potvrzují stiskem klávesy Enter (Return) po napsání posledního znaku příkazu.

• # – symbol „#“ na začátku řádku značí, že daný řádek je komentář. Text na řádku začínajícím tímto
symbolem není třeba opisovat do konzole.
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Pro zobrazení „obrázku“ konzole bude v této práci použit následující formát:

Příklad 1.1. Ukázka formátu konzole

$ příkaz --přepínač parametr
# řádek s komentářem

Běžný vstup či výstup konzole,
který může být i na více řádku.

Popis, který slouží pro bližší vysvětlení, co se na označeném řádku událo.

V této práci jsou využity následující typy konzolových příkazů:

1. Git příkazy – příkazy, které začínají slovem git, například git status . [1]

2. Unix příkazy – základní programy definované v IEEE Std 1003.1-2008, například cat . [2]

3. Příkazy interpretu konzole – vnitřní příkazy interpretu konzole, například pwd . V této práci je použit
konzolový interpret Bourne Again Shell (Bash)1, který je nastaven jako výchozí konzolový interpret
na většině konzolí.

1http://www.gnu.org/software/bash/

http://www.gnu.org/software/bash/
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2. Systémy pro správu verzí
Systémy pro správu verzí se začaly objevovat již v 60. letech 20. století. Základní princip systému pro
správu verzí však zůstal stejný a v této kapitole bude vysvětlen spolu s rozdělením a krátkou historií
systémů pro správu verzí.

2.1. Systém pro správu verzí

Systém pro správu verzí (zkratka VCS1) je počítačový program pro ukládání verzí (někdy též
označovaných revizí) skupiny souborů. Takováto skupina souborů se nazývá projekt. Projekt je
udržovaný ve složce označované pracovní adresář projektu. Verzovací systém ukládá veškeré
uložené verze projektu do struktury nazývané repozitář2 .

Systém pro správu verzí (dále jen verzovací systém) pracuje na principu ukládání verzí projektu
v čase. Tyto verze ovšem verzovací systém ukládá pouze, pokud je mu implicitně řečeno, na rozdíl od
v úvodu zmiňovaného tlačítka ZPĚT, které ukládá veškeré změny například po stisku klávesy v okně
aplikace. Verzovací systém se nejčastěji používá pro ukládání textových souborů (souborů kódovaných
pomocí standardu pro text), ale dnešní moderní verzovací systémy umožňují verzovat i soubory binární3

(aplikace, videa a další netextové soubory).

Verzovací systém u každé uložené verze, které se říká commit, zaznamená, kdo změnu provedl,
datum a uživatelem definovaný popis této změny.

Obrázek 2.1. Ukázka vývoje projektu v čase [autor]

1Z anglického version control system.
2Lze se setkat i s výrazem databáze. V této práci je však výhradně použit výraz repozitář.
3Verzovací systémy však nejsou primárně navrženy k verzování většího počtu binárních souborů, k tomuto účelů existují
speciální programy pro zálohování dat.
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2.2. Rozdělení verzovacích systémů

Verzovací systémy se dělí na dvě hlavní kategorie (řešení) podle přístupu k repozitáři.

1. Centralizované systémy

2. Decentralizované (distribuované) systémy

2.2.1. Centralizované systémy

Centralizované řešení je starší, používá pouze jeden (centrální) repozitář, ke kterému mají přístup
všichni zúčastnění na projektu (nejčastěji pomocí úložiště v síti). Centralizovaný systém pracuje na
principu klient-server, kde server je onen centrální repozitář s kompletní historii projektu a klienti
jsou uživatelé pracující na projektu. Klienti mají pouze poslední verze souborů projektu uložené
v pracovním adresáři projektu na svém disku, případně rozpracované nové verze čekající na odeslání
do repozitáře.

Práce s centralizovaným systémem probíhá tak, že když chceme pracovat na projektu, provedeme
nejprve aktualizaci s centrálním repozitářem. Po této aktualizaci se stáhnou pouze poslední verze
všech souborů uložené v centrálním repozitáři (pokud již nemáme pracovní adresář projektu aktuální)
a následně se pomocí procesu začlenění (merge) tyto změny přenesou do našeho pracovního adresáře
projektu. Po začlenění můžeme upravovat jednotlivé soubory projektu a v případě potřeby commitnout
novou verzi na server (například pro zpřístupnění dat kolegovi nebo uložení současného stavu do historie
projektu).

Obrázek 2.2. Schéma centralizovaného verzovacího systému [autor]

Nevýhodou centralizovaného řešení je, že pokud nejsme připojeni k síti, nemůžeme pracovat
s repozitářem (prohlížet, stahovat či nahrávat změny). Kvůli nutnosti posílat data po síti je také práce
s repozitářem pomalejší. A posledním problémem je, že například v případě selhání disku serveru či
jiném vážném poškození, pokud nemáme vytvořené zálohy, ztratíme veškerou historii projektu, neboť
historie projektu se ukládá pouze na serveru.
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2.2.2. Decentralizované (distribuované) systémy

Distribuované řešení je vylepšením centralizovaného přístupu. Hlavní rozdíl je, že nejsou závislé pouze
na jednom repozitáři, ale fungují na principu peer-to-peer (rovný s rovným). V distribuovaném přístupu
má každý člen projektu na svém disku uložen svůj vlastní (osobní) repozitář s kompletní historii

[…]


5.34. Garbage collector (gc)

Pokud vyhledáme všechny soubory v objektové databázi podobně jako v příkladu 4.1, zjistíme, že se
objektová databáze poměrně rozrostla. Pro ušetření místa obsahuje Git mechanismus, který komprimuje
objektovou databázi a také reference. Příkaz git repack slouží pro vytvoření tzv. zabalených (packed)
objektů, které výrazně šetří úložný prostor a zároveň i datový přenos, například při klonování repozitáře
po síti. Git repack se spouští jako subrutina garbage collectoru (příkaz git gc ), který slouží pro
údržbu repozitáře. Hlavním úkolem garbage collectoru je smazat objekty, které jsou nedosažitelné16,
a provést zabalení (pack) objektů a referencí. Nedosažitelné objekty jsou všechny objekty, na které se
nedá dostat z libovolné reference nebo štítku.17

Příklad 5.48. Spuštění garbage collectoru

$ pwd # Konzole Boba
/Users/bob/Desktop/bobGitSnake

$ du -sh .git/
226K .git/
$ git gc
Counting objects: 150, done.
Delta compression using up to 4 threads.
Compressing objects: 100% (127/127), done.
Writing objects: 100% (150/150), done.
Total 150 (delta 56), reused 55 (delta 20)
$ du -sh .git/
136K .git/

Příkaz du slouží k zjištění, kolik daný soubor (složka) zabírá místa na disku.

16Ve výchozím nastavení Git maže pouze nedosažitelné objekty starší než 2 týdny.
17Pro vypsání všech nedosažitelných objektů lze použít příkaz git fsck --unreachable .
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6. Shrnutí výsledků
Teoretická část této práce byla věnována obecným informacím o verzovacích systémech, a především
pak teorii okolo verzovacího systému Git.

S teoretickou částí úzce souvisela praktická část, která se zaměřila na práci v systému Git od prvního
otevření konzole a ověření správnosti nainstalování systému Git přes provedení 32 commitů až po
závěrečné spuštění garbage collectoru pro údržbu repozitáře v roli vývojáře Boba.

Celou tuto práci provázel praktický projekt GitSnake, který po přečtení práce a spuštění z pracovního
adresáře projektu Boba vypadá například následovně:

Obrázek 6.1. Ukázka výsledného praktického projektu [autor]
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Vytvořením tohoto praktického projektu vznikl následující graf historie projektu:

Příklad 6.1. Výsledný graf projektu GitSnake

$ pwd # Konzole Boba
/Users/bob/Desktop/bobGitSnake
$ git l
* a6eb3d8 (HEAD -> master, hlavni/master, hlavni/HEAD) Merge branch 'develop'
|\
| * c5d8060 (hlavni/develop, develop) README.txt přejmenováno na README.md
| * 6116ead README převedeno do Markdown syntaxe
| * cecdaa4 Merge branch 'hotfix/snake-move' into develop
| |\
| | * 61fe963 Omezení nepovoleného pohybu hada
| |/
| * 411ce84 Merge branch 'feature/game-difficulty' into develop
| |\
| | * 13711f4 Ztížení hry po každých 5 bodech
| * | b62eae9 Merge branch 'feature/game-ui' into develop
| |\ \
| | |/
| |/|
| | * 80fdf41 Přidání textů UI
| |/
* | e433a7c (tag: v1.1.0) Omezení nepovoleného pohybu hada
|/
* deb3b55 (tag: v1.0.0) Merge branches 'feature/collidable-entity' and 'feature/game-food'
into develop
|\
| * e764ba8 Přidání jídla na náhodné pozici
* | bce0dc8 Kolize entit s hlavou hada
|/
* 3103eff Přidání metod pro kolizi objektů
* 7efeb7e Přidání .gitignore pro složku images
* dd290f0 Vytvoření složky pro ukládání obrázků
* c8ff334 Revert "Odstranění souboru play.htm"
* e838400 Odstranění souboru play.htm
* a0a0d97 (tag: v0.2.1) Oprava mazání plátna v Game.js:draw()
* d448862 (tag: v0.2.0) Restart hry v případě výhry či prohry
* ba70595 Ovládání hada pomocí šipek klávesnice
* 07e8f32 Přidání turn metody ve SquareObject.js
* c100627 Horizontální vycentrování plátna na stránce
* c0593d7 Merge branch 'feature/snake-grow' into develop
|\
| * e524045 Přidání grow(size) metody hada
* | 38f1466 Play/Pause hry klávesou mezerník nebo ESC
* | d9b576f Implementace animací objektů
|/
* b588ff6 Přidání základních objektů hada
* dde6568 Přidání základního HTML kódu v play.htm
* 33012c8 Přidání HTML5 hlavičky
* ccf57ac Vytvoření základních souborů hry
* d3173a9 (tag: v0.1.0) Přidání README projektu

70

7. Závěr
Cílem této práce bylo poskytnout základní informace o verzovacích systémech, jak fungují, proč
a k jakému účelu byly primárně vytvořeny. Po seznámení se s verzovacími systémy následoval popis
verzovacího systému Git, kterému se věnovala většina této práce. Práce s Gitem byla psaná pro
uživatele, kteří s verzovacími systémy (Gitem) začínají, a byly popsány každodenní případy užití Gitu,
se kterými se uživatelé setkají nejčastěji. Výstupem těchto každodenních případů vznikl praktický
projekt – hra Had.

Tato práce nerozebírá Git do největších detailů především kvůli omezení počtu stránek práce, ale slouží
spíše jako začátečnická příručka. Pro pokročilejší práci s Gitem bylo doporučeno mnoho zdrojů, kde
se o problematice Gitu píše podrobněji. Zde si dovolíme opakovat se a znovu doporučíme jako zdroj
oficiální nápovědu Gitu, dostupnou například na domovské stránce Gitu, která je hned po zkoumání
zdrojového kódu samotného Gitu nejlepším místem pro porozumění tak mocného nástroje, jakým Git je.
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