POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Maixner

Název práce: Systémy pro správu verzí se zaměřením na Git

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je podat obecné informace o verzovacích systémech spolu s bližším seznámením se systémem Git.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je sondou do oblasti systémů pro správu verzí (verzovacích systémů). Práci lze rozdělit na několik základních částí. První část se stručně věnuje popisu verzovacích systémů, druhá a podstatně obsáhlejší část je stěžejní částí této práce a věnuje se systému Git, a to od obecného popisu až po detailní principy fungování tohoto systému. Poslední část ukazuje principy fungování verzovacího systému Git na praktickém příkladu. Autor pracoval samostatně a velmi zodpovědně, všechny své nápady pravidelně konzultoval. Práce je přehledná, dobře strukturovaná, je vhodně doplněna ukázkami zdrojových kódů

a výpisů z konzole. Cíl práce byl splněn. Práce je přínosná pro začínající programátory a budoucí uživatele verzovacích systémů jako vhodná základní příručka pro práci s Gitem.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 19. května 2016

podpis